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Kleine Anfrage

des Abgeordneten Andreas Hartenfels (BUNDNIS 90/DIE GRUNEN)

und

Antwort

des Ministeriums fiir Wirtschaft, Klimaschutz, Energie und Landesplanung
Europiisches Parlament fordert ehrgeizige EU-Strategie gegen Plastikabfille

Die Kleine Anfrage 2146 vom 3. Februar 2014 hat folgenden Wortlaut:

Am 14. Januar 2014 hat das Europiische Parlament in einer viel beachteten Entschliefung ein Verbot der gefihrlichsten Plastik-

produkte und bestimmter Plastiktiiten ab 2020 gefordert. Die Forderung wurde als Teil einer europiischen Strategie zur Verringe-

rung von Kunststoffabfillen erhoben. Die EU sollte auch verbindliche Recycling-Ziele fiir Plastikmiill einfithren und weitere

Mafnahmen fiir die Sammlung und Sortierung von Kunststoffabfillen verfolgen.

Ich frage die Landesregierung:

1. Wie ist bisher die Erfassung und Behandlung von Kunststoffabfillen in Rheinland-Pfalz organisiert?

2. Gibt es statistische Zahlen, aus denen hervorgeht, wie viel Prozent der Kunststoffabfille in Deutschland und in Rheinland-Pfalz
recycelt oder energetisch verwertet werden?

3. Wie bewertet die Landesregierung die in Deutschland bestehenden Regelungen, die der Férderung des Recyclings von Kunst-
stoffabfillen dienen?

4. Wie bewertet die Landesregierung die Entschliefflung des Europdischen Parlaments und welche gesetzlichen Notwendigkeiten
sieht sie auf europiischer Ebene?

Das Ministerium fiir Wirtschaft, Klimaschutz, Energie und Landesplanung hat die Kleine Anfrage namens der Landesregierung
mit Schreiben vom 20. Februar 2014 wie folgt beantwortet:

Zu Frage 1:

Die Erfassung und Behandlung von Kunststoffabfillen richtet sich in Rheinland-Pfalz wie auch in den anderen Bundeslidndern vor-
nehmlich nach bundesrechtlichen Vorgaben.

Nach Maf3gabe der Verpackungsverordnung werden in der Verantwortung von Dualen Systemen Kunststoffverpackungen aus
privaten Haushaltungen in Gelben Sicken oder Tonnen getrennt eingesammelt und einer Verwertung zugefiihrt. Daneben findet
nach Maf3gabe des Elektro- und Elektronikgeritegesetzes eine separate Sammlung von Elektro- und Elektronikaltgeriten statt,
deren Kunststoffbestandteile entsprechend den gesetzlichen Vorgaben einer Verwertung zuzufithren sind. Dariiber hinaus werden
Kunststoffabfille aus privaten Haushaltungen auch iiber die Sperrmiillsammlung getrennt erfasst und einer Verwertung zugefiihrt.

Eine Getrenntsammlung von Kunststoffabfillen aus anderen Herkunftsbereichen als privaten Haushaltungen (Gewerbe, Industrie,
offentliche Einrichtungen) erfolgt nach Mafigabe der Gewerbeabfallverordnung in Eigenverantwortung der Erzeuger.

Zu Frage 2:
Da die unter Frage 1 dargestellten Verwertungssysteme nicht nach Bundesldndern organisiert sind, verfiigt die Landesregierung nicht

iiber Zahlen, aus denen hervorgeht, wieviel Prozent der Kunststoffabfille in Rheinland-Pfalz recycelt oder energetisch verwertet
wurden. Zur Situation in Deutschland gibt es unterschiedliche Statistiken und Studien.
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Nach einer Studie der CONSULTIC Marketing & Industrieberatung GmbH, die alle zwei Jahre im Auftrag der Kunststoff-
industrie erstellt wird, betrug im Jahr 2011 das Gesamtaufkommen an Kunststoffabfillen in Deutschland 5,45 Mio. Tonnen.
Davon wurden 5,38 Mio. Tonnen einer Verwertung und 66 000 Tonnen einer Beseitigung zugefiihrt (siche nachfolgende Tabelle).

Gesamtverwertungsquote (CONSULTIC Marketing & Industrieberatung GmbH 2011)

Erfasste Kunststoffabfallmengen

Anfallorte 2011 Menge | Verwertung | Beseitigung
inkt inkt inkt

Gewerbeabfalle Uber private Entsorger 994 974 20
Hausmillahnliche Gewerbeabfalle Uber offentlich- 162 158 4
rechtliche Entsorger (6rE)
Schredderbetriebe (nur Altkarossen) incl. Autoverwerter & 189 174 15
Reparaturwerkstatten
Sammel-und Verwertungssysteme fir gewerbliche 345 45 0
Verpackungen (auch Transport- und Umverpackungen)
Sonstige Sammlungs- und Verwertungssysteme (AGPR, 95 95 0
Kunststoffrohrverband, Dachbahnen, Rewindo etc.)
Verkaufsverpackungen 1.400 1.400 0
Restmuill Haushalte 849 829 20
Spermmill Haushalte 188 186
Wertstoffsammiung (6rE) 2 45 45
E+E Schrott aus Privathaushalten, Gewerbe & Industrie
(Rucknahme Uber orE, Wertstoffhdfe, Handel & private 171 170 1
Entsorger)
Verarbeiter 936 934 2
Gesamt 5448 | 5382

1) z.B. Mbobel, Teppiche, ,weifle Ware“, ,braune Ware“.
2) Diverse Kunststoffprodukte z. B. Rohre, Behiilter, Folien aus Haushalt und Gewerbe aus Bringsystemen (z. B. Bayern und Baden-Wiirttemberg).
3) inkl. Sortierreste zur energetischen Verwertung.

Die nachfolgende Tabelle gibt einen Uberblick iiber das Aufkommen, die Art der Verwertung und die Beseitigung der Post-
Consumer-Kunststoffabfille (das heif$t bei Nichtberiicksichtigung der produktionsspezifischen Abfille) je nach Einsatzfeld im Jahr
2011. Die Gesamtmenge belief sich danach in Deutschland auf rund 4,44 Mio. Tonnen. Davon wurden nur 33 % einem Recycling
zugefiihrt. Darunter waren der gréflte Stoffstrom mit 60,7 % die Kunststoffverpackungen. Nach dieser Studie wurden von den
Kunststoffverpackungen aus allen Herkunftsbereichen rund 42 % einem Recycling zugefiihrt.

Aufkommen, die Verwertung und Beseitigung der Kunststoffabfille je nach Einsatzfelder 2011 ist in nachfolgender Tabelle
enthalten (CONSULTIC Marketing & Industrieberatung GmbH 2011).

Abfallaufkommen Verwertung in kt Beseitigung in kt
in kg MVA
Einsatzfelder . - Werk- Roh-  Ener- . ohne
2011 ekt o) Lk L stofflich stofflich getisch e e Energie-
capita
gew.
Verpackungen 2.692 33 60,7% 2.680 1.071 53 1556 12 12 0
Bau 372 5 8,4% 357 96 0 261 15 15 0
Fahrzeuge 213 3 48% 204 62 0 142 9 9 0
Elektro/Elektronik 241 3 54% 235 18 0 217 6 6 0
Haushaltswaren,
. 129 2 2,9% 126 3 0 123 3 3 0
Sport, Spiel
Landwirtschaft 242 3 5,5% 237 85 0 152 5 5 0
Sonstiges 549 7 124% 537 65 0 472 12 12 0
4376  1.400 53  2.923 62 62 0
Total 4.438 54  100%
° 0%
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Von den bei privaten Endverbrauchern eingesammelten Verkaufsverpackungen aus Kunststoff wurden nach den Erhebungen der
Gesellschaft fiir Verpackungsmarktforschung (GVM) 2011 rund 54 % einem Recycling zugefiithrt. Demgegeniiber ergibt sich aus
dem Bericht des Statistischen Bundesamtes iiber die Einsammlung und Riicknahme von Verpackungen im Jahr 2011, dass von den
bei privaten Endverbrauchern eingesammelten Verkaufsverpackungen aus Kunststoff nur rund 42 % einem Recycling zugefiihrt
wurden. 2009 lag der vom Statistischen Bundesamt ermittelte Wert bei rund 55 %.

Zu Frage 3:

Die Verpackungsverordnung schreibt fiir Kunststoffe nur eine Recyclingquote von 36 % vor. Diese Quote gilt lediglich fiir die Kunst-
stoffabfille, die in der Verantwortung der Dualen Systeme einer Verwertung zugefiihrt werden. Sie liegt damit weit unterhalb dessen,
was am Markt moglich ist. In der Praxis bestimmen jedoch vor allem 6konomische Faktoren die Sortiertiefe und den Umfang des Recy-
clings, denn das hochwertige Recycling muss hiufig mit der kostengiinstigeren energetischen Verwertung konkurrieren. Die Landes-
regierung teilt deshalb die Auffassung der Entsorgungswirtschaft und von Umweltverbinden, dass die Recyclingquote fiir Kunst-
stoffe in der Verpackungsverordnung deutlich erhdht werden muss.

Die Landesregierung spricht sich zudem fiir ein Wertstoffgesetz aus, das die gemeinsame Erfassung und Verwertung von Ver-
packungen und materialgleichen Nichtverpackungen vorsieht. Hiervon kénnte ein neuer Innovationsschub fiir die Recycling-
wirtschaft ausgehen. Ein solches Gesetz war von der fritheren Bundesregierung angekiindigt, aber nicht auf den Weg gebracht
worden.

Desweiteren muss aus der Sicht der Landesregierung das Elektro- und Elektronikgeritegesetz dringend novelliert werden, um
unter anderem die getrennte Erfassung von Altgeriten auszubauen.

Ebenso besteht aus der Sicht der Landesregierung ein dringender Bedarf zur Novellierung der Gewerbeabfallverordnung. Eine vom
Umweltbundesamt in Auftrag gegebene Studie iiber Aufkommen, Verbleib und Ressourcenrelevanz von Gewerbeabfillen aus dem
Jahr 2011 weist eine Gréfenordnung von 6,4 Mio. Tonnen gemischter gewerblicher Siedlungsabfille aus, wovon 2007 nur 16 % mit
dem Ziel des Recyclings aussortiert wurden. Das tatsidchlich vorhandene, weitaus héhere Potenzial an Sekundirrohstoffen werde,
wie es in der Studie heifit, wegen der konkurrenzlos giinstigen energetischen Verwertungswege nicht erschlossen.

Zu Frage 4:

Nach Auffassung der Landesregierung ist die wichtigste Forderung des Europiischen Parlamentes, die Deponierung von verwert-
baren Abfillen bis 2020 europaweit schrittweise abzuschaffen und gleichzeitig das Recycling von Abfillen zu férdern. Zu diesem Zweck
muss iiberall in den europiischen Mitgliedstaaten eine geeignete Infrastruktur zur Erfassung und zum Recycling von Kunststoffen
geschaffen oder ausgebaut werden. Zugleich miissen Mafinahmen zur Information und Sensibilisierung der Verbraucherinnen und Ver-
braucher ergriffen werden.

Ein zweiter Schwerpunkt der EntschlieSung des Europaparlaments ist die Forderung, die Verwendung von Einweg-Plastiktiiten
drastisch zu reduzieren oder deren Verwendung nach Méglichkeit schrittweise zu verbieten. Die Landessregierung unterstiitzt in
diesem Zusammenhang den Vorschlag der Europiischen Kommission von Anfang November 2013 (Bundesratsdrucksache 755/13)
zur Reduzierung der Verwendung von leichten Tragetaschen aus Kunststoff (< 0,05 Millimeter Wandstirke), nach dem es den
Mitgliedstaaten gestattet ist, ihre eigenen nationalen Verringerungsziele festzusetzen sowie Mafinahmen zur Erreichung dieser
Ziele zu beschliefen. Am 19. Dezember 2013 hat der Bundesrat hierzu mit breiter Mehrheit eine Stellungnahme beschlossen
(Bundesratsdrucksache 755/13 Beschluss).

Eveline Lemke
Staatsministerin








